

Số: /KH-UBND

Vinh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến

Thực hiện Kế hoạch số 613/KH-UBND ngày 30/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc tổ chức thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng, tổng kết thành tích kháng chiến, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua việc thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến nhằm góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định kinh tế, chính trị xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Tiến hành xét duyệt và thực hiện kịp thời, đảm bảo công bằng, chính xác. Không để bỏ sót người có công, đồng thời trong quá trình xét duyệt không để xảy ra tiêu cực.

3. Đảm bảo việc tiếp nhận, xét duyệt hồ sơ; thực hiện chế độ, chính sách công khai, minh bạch, đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Nội vụ

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường, xã nâng cao trách nhiệm trong việc công khai lập hồ sơ “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”; hướng dẫn việc kê khai thủ tục hồ sơ, quy trình xét duyệt từ phường, xã đảm bảo chặt chẽ, công khai, đúng đối tượng quy định.

- Tiếp nhận hồ sơ, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và xã hội thành phố, Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố tổ chức xét duyệt, thẩm định, hoàn chỉnh các thủ tục tham mưu họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Thành phần họp có mời thêm đại diện phòng Lao động - Thương binh và xã hội, Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố) để xem xét, tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) theo quy định tại khoản 3 Điều 8 Nghị định 28/2024/NĐ-CP.

- Tiếp nhận hồ sơ, xét duyệt, thẩm định, hoàn chỉnh các thủ tục, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn, trình cấp thẩm quyền khen thưởng thành tích kháng chiến theo các văn bản và hệ thống pháp luật quy định về khen thưởng thành tích trong thời kỳ kháng chiến và bảo vệ Tổ quốc còn có hiệu lực thi hành.

- Tiếp nhận hiện vật khen thưởng theo quy định.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác xét duyệt, đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”; tham mưu xử lý vi phạm pháp luật

về quy định xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” theo thẩm quyền.

- Tổ chức xác minh đối với những trường hợp có thành tích chưa rõ ràng, có đơn khiếu nại, tố cáo.

- Tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) về tình hình, kết quả triển khai, thực hiện việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” trên địa bàn theo quy định tại Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ.

## **2. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội**

- Tiếp nhận đơn đề nghị xác nhận Bằng Tổ quốc ghi công, Bằng công nhận liệt sỹ cho những trường hợp bị hư hỏng, thất lạc, đề nghị Sở Lao động - Thương binh và xã hội tỉnh xác nhận, tạo điều kiện cho các đối tượng ở cơ sở có đủ căn cứ lập hồ sơ, đảm bảo chính xác, chặt chẽ, tránh trùng lặp.

- Phối hợp với phòng Nội vụ và Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố tổ chức thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

- Phối hợp với phòng Nội vụ và Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố tổ chức xác minh đối với những trường hợp có thành tích chưa rõ ràng, có đơn khiếu nại, tố cáo.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương bố trí kinh phí tổ chức thực hiện việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và khen thưởng thành tích kháng chiến theo quy định của pháp luật hiện hành.

## **4. Phòng Văn hóa thông tin**

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật quy định về việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” đến các đơn vị cơ sở và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

## **5. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố**

Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và khen thưởng, tổng kết thành tích kháng chiến.

## **6. Ủy ban nhân dân các phường, xã**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi chính sách đến tận khối, xóm để nhân dân biết và thực hiện; đặc biệt là công khai, hướng dẫn các thủ tục, quy trình, yêu cầu, điều kiện và tiêu chuẩn để nhân dân tham gia giám sát thực hiện việc xét tặng, truy tặng.

- Thực hiện đầy đủ trình tự xét duyệt “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” quy định tại khoản 2 Điều 8 Nghị định số 28/2024/NĐ-CP. Trong Tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp xã phải thể hiện rõ kết quả thực hiện của trình tự xét duyệt, thời gian, hình thức công khai lấy ý kiến và kết quả xử lý ý kiến (nếu có).

- Tiếp nhận hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến, xét duyệt, thẩm định, hoàn chỉnh các thủ tục trình cấp có thẩm quyền các trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo các văn bản và hệ thống pháp luật quy định về khen thưởng thành tích trong thời kỳ kháng chiến và bảo vệ Tổ quốc còn có hiệu lực thi hành.

- Tổ chức xác minh đối với những trường hợp có thành tích chưa rõ ràng, có đơn khiếu nại, tố cáo.

- Tiếp nhận và tổ chức Lễ tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và Huân, Huy chương kháng chiến theo quy định.

### **7. Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố**

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ đến các cấp Hội, các hội viên Hội Cựu Thanh niên xung phong. Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc hướng dẫn kê khai, lập hồ sơ, đề nghị xác nhận quá trình công tác trong các đơn vị Thanh niên xung phong làm nhiệm vụ trong các cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp với phòng Nội vụ, phòng Lao động - Thương binh và xã hội tổ chức xét duyệt, thẩm định hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

- Tổ chức xác minh đối với những trường hợp có thành tích chưa rõ ràng, có đơn khiếu nại, tố cáo.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố**

- Phối hợp với các phòng liên quan, các cấp chính quyền tổ chức triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người có công và gia đình người có công với cách mạng.

- Thường xuyên giám sát và kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền việc thực hiện xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” theo quy định của pháp luật.

## **III. TIẾN ĐỘ VÀ TUYẾN TRÌNH THỰC HIỆN :**

### **1. Tiến độ**

a) Hàng năm, Ủy ban nhân dân thành phố tiếp nhận hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” (qua Phòng Nội vụ) để tổ chức xét duyệt vào 02 đợt:

- Đợt 1: Từ ngày 20-25/01 hàng năm.

- Đợt 2: Từ ngày 05-10/9 hàng năm.

b) Thực hiện theo các văn bản và hệ thống pháp luật quy định về khen thưởng thành tích trong thời kỳ kháng chiến và bảo vệ Tổ quốc còn có hiệu lực thi hành.

### **2. Tuyến trình**

a) Khi trình khen thưởng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” phải trình qua các cơ quan chuyên môn làm công tác thi đua, khen thưởng để thẩm định, tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, đề nghị khen thưởng.

- Cấp thành phố: Trình Ủy ban nhân dân cấp thành phố (qua Phòng Nội vụ).

Phòng Nội vụ thực hiện trình tự, thủ tục theo khoản 3 Điều 8 Nghị định 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024.

- Cấp xã: Thực hiện trình tự, thủ tục theo khoản 2 Điều 8 Nghị định 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ.

Căn cứ quy định về thời gian tiếp nhận hồ sơ tại thành phố; Ủy ban nhân dân các phường, xã hướng dẫn các đối tượng xác lập hồ sơ, trình khen thưởng đảm bảo

thời gian xét duyệt. Phòng Nội vụ xét duyệt hồ sơ, tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Việc khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc đối với cá nhân, tập thể, gia đình đủ điều kiện, tiêu chuẩn được tiếp tục thực hiện theo các văn bản và hệ thống pháp luật quy định về khen thưởng thành tích trong thời kỳ kháng chiến và bảo vệ Tổ quốc còn có hiệu lực thi hành.

Khi trình khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến phải trình qua các cơ quan chuyên môn làm công tác thi đua, khen thưởng để thẩm định, tham mưu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, đề nghị khen thưởng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan; Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố; Ủy ban nhân dân các phường, xã, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện việc xét duyệt đề nghị tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến theo quy định hiện hành.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, báo cáo kịp thời về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT tỉnh;
- CT, PCT UBND thành phố;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch;
- Văn hóa và Thông tin; LĐTBXH;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và TT;
- UBND các phường, xã;
- Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Tú**